*Τὸ ἔλεός σου, Κύριε, ἐβοήθει μοι, κ. τ. ἐ. Ἐνταῦθα τὸ ἔλεος τοῦ Χριστοῦ τὴν πρόνοιαν αὐτοῦ σημαίνει, δι' ἣν ἄνθρωπος βοηθεῖται, ἥτοι ἐγκαταλείπεται. Ἀλλὰ βοηθεῖται μὲν ἐνεργούσης αὐτῆς ὁ ἄνθρωπος, ἐγκαταλείπεται δὲ ὑποχωρησάσης αὐτῆς.*

*Αἱ παρακλήσεις σου εὐφραναν τὴν ψυχὴν μου, κ. τ. ἐ. Παράκλησις ἐστὶν ἀνάγκης ψυχῆς ἀπὸ πόνων.*

*Μὴ συμπρόσσειαι σοι θρόνος ἀνομίας; κ. τ. ἐ. Θρόνον ἀνομίας ὠνόμασε τὸν διάβολον, ἐπειδὴ καὶ θρόνος δικαιοσύνης ἐστὶν ὁ Χριστὸς, ὅστις ἀντίκειται τῷ διαβόλῳ.*

*Καὶ κατὰ τὴν ποτηρίαν αὐτῶν ἀφ' ἡμῶν αὐτοῦς*

<sup>67</sup> Hebr. xii, 6. <sup>68</sup> I Cor. i, 50. <sup>69</sup> Joan. vii, 22.

**VERS. 14.** *Plantati in domo Domini, etc. Justi in scientia Dei plantati multos in hoc mundo vel in ecclesiis instar florum proferunt homines, quos velut fructus spiritali doctrina producunt.*

**VERS. 16.** *Et non est iniquitas in eo, etc. Non est apud Deum iniquitas, cum malitiæ non sit obnoxius.*

#### PSALMUS XCII.

**VERS. 3.** *Elevaverunt flumina voces suas, etc. Naturas rationabiles sanctas flumina vocat, quia fluunt e corde earum flumina aquæ viventis.*

**B VERS. 4.** *Mirabiles elationes maris, etc. Mirabilis sit anima quæ in sublime elata est et separata ab hujus vitæ fluctibus.*

#### PSALMUS XCIII.

**VERS. 2.** *Redde retributionem superbis, etc. Superbia contemptus est vocationis bonæ.*

**VERS. 5.** *Populum tuum, Domine, humiliaverunt, etc. «Quem diligit Dominus, corripit, » inquit Apostolus<sup>67</sup>. Si autem quem corripit, beatum prædicat, omnis qui ab illo corripitur, ab omnibus fiet affectibus liber. Hunc enim diligit Dominus. Correptio enim est affectuum mediocritas.*

**VERS. 13.** *Ut mitiges ei a diebus malis, etc. Dies malos dies judicii dicit, in quibus qui ab illo corripitur, ab affectibus liber effectus, scientia perfructur et imperturbatus manebit.*

**IBID.** *Donec fodiat peccatori fovea, etc. Foveam gehennam vocavit.*

**VERS. 15.** *Quoadusque justitia convertatur in judicium, etc. Donec Christus judicet orbem terrarum. Ipse enim «nobis factus est sapientia a Deo, justitia quoque et sanctificatio, et redemptio<sup>68</sup>, » et «judicium omne ei dedit Pater<sup>69</sup>. »*

**VERS. 18.** *Misericordia tua, Domine, adjuvabat me, etc. Hoc loco misericordia Christi providentiam ejus significat, a qua adjuvatur homo vel derelinquitur. Illa operante adjuvatur homo, recedente derelinquitur.*

**VERS. 19.** *Consolationes tuæ lætificaverunt animam meam, etc. Consolatio est recreatio animæ a laboribus.*

**VERS. 20.** *Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis? etc. Sedem iniquitatis vocavit diabolum, quando quidem etiam sedes justitiæ est Christus, qui adversatur diabolo.*

**VERS. 23.** *Et secundum malitiam eorum disperdet*

illos Dominus Deus, etc. Disperdet illos malos, cum A Κύριος ὁ Θεός, κ. τ. ἐ. Ἐφανεί αὐτοὺς κακίαις ἡ-  
videlicet bonos reddet. τας, δηλονότι καλοὺς ποιῶν.

## PSALMUS XCIV.

VERS. 4. Quia in manu ejus sunt omnes fines ter-  
ræ, etc. Manum hoc loco dicit providentiam Dei.

VERS. 6. Venite, adoremus et procidamus ante  
eum, etc. Ille procidit ante Dominum, qui elationem  
superbiæ dereliquit.

VERS. 8. Hodie si vocem ejus audieritis, etc. « Hodi-  
die » vitam hanc significat. Nam « Jesus Christus,  
inquit 70, heri et hodie, et in sæcula. » Et rursus 71 :  
« Donec hodie cognominatur. »

VERS. 11. Ipsi vero non cognoverunt vias meas, etc. B  
Vix Domini sunt practicæ virtutes quæ ducunt ad  
regnum cælorum.

IBID. Sicut juravi in ira mea : Si introibunt in re-  
quiem meam, etc. Requies Domini cognitio ejus  
est. Qui autem ingreditur in eam, in illa requiescet.

## 779 PSALMUS XCV.

VERS. 1. Cantate Domino canticum novum, etc.  
Velus homo, qui corrumpitur secundum desideria  
erroris, non potest cantare canticum novum. Novi  
enim hominis, facti secundum imaginem illius qui  
condidit eum, est canticum novum.

VERS. 4. Terribilis est super omnes deos, etc. Si  
terribilis est Dominus super omnes deos, omnes dii  
timent Dominum.

VERS. 10. Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit,  
etc. Dicite injustis, quia justitia regnavit; insipien-  
tibus, quia dominatur prudentia; mendacibus, quia  
imperat veritas; et ignaris, quia vicit scientia.

VERS. 11. Latentur cæli, etc. Id est, qui habitant  
in cælis.

VERS. 12. Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum,  
etc. Qualia ligna exsultabunt? Dicant qui allego-  
riam recusant.

## PSALMUS XCVI.

VERS. 1. Latentur insulæ multæ, etc. Insula est  
mens firma et stabilis, quæ ab hujus vitæ fluctibus  
undique percutitur.

VERS. 3. Et ignis ante ipsum præcedet, etc. Ignis D  
iste urit ligna, fenum, stipulam, hoc est habitus  
malos.

VERS. 10. Qui diligitis Dominum, odite mala,  
etc. Hoc est, qui diligitis scientiam, odite mala.

VERS. 12. Et confitemini memoriæ sanctificationis  
ejus, etc. Confitemini, in memoriam revocantes  
sanctitatem ejus.

## PSALMUS XCVII.

VERS. 2. In conspectu gentium revelavit justitiam

70 Hebr. xiii. 8. 71 ibid. iii. 13.

## ΨΑΛΜΟΣ ΙΔ'.

Ἵτι ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ τὰ πέρατα τῆς γῆς,  
κ. τ. ἐ. Χεῖρα νῦν τὴν πρόνοιαν λέγει τοῦ Θεοῦ.